
DIRECTIVE

DIRECTIVA 2008/59/CE A CONSILIULUI

din 12 iunie 2008

de adaptare a Directivei 2006/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire a
cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară, ca urmare a aderării Republicii Bulgaria

și a României

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Actul de aderare din 2005, în special
articolul 56,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) În temeiul articolului 56 din Actul de aderare din 2005,
în cazul în care un act al Consiliului adoptat înainte de
aderare impune adaptări ca urmare a aderării și adaptările
necesare nu au fost prevăzute în Actul de aderare sau în
anexele sale, actele necesare urmează să fie adoptate de
Consiliu.

(2) Directiva 2006/87/CE a Parlamentului European și a
Consiliului din 12 decembrie 2006 de stabilire a
cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară (1)
a fost adoptată înaintea aderării Bulgariei și a României la
Uniunea Europeană și, ca urmare a aderării, se impune
adaptarea acesteia.

(3) Prin urmare, Directiva 2006/87/CE ar trebui să fie modi-
ficată în consecință.

(4) În conformitate cu punctul 34 din Acordul interinstitu-
țional privind o mai bună legiferare, statele membre sunt
încurajate să redacteze, în interesul lor și al Comunității,
propriile tabele care să ilustreze, pe cât posibil, corelația
între prezenta directivă și măsurile de transpunere și să le
aducă la cunoștința publicului (2),

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul

Directiva 2006/87/CE se modifică după cum urmează:

1. Anexa I se modifică după cum urmează:

(a) la capitolul 2, zona 3,

(i) între intrările corespunzătoare pentru Regatul Belgiei
și pentru Republica Cehă se introduce următorul text:

„Republica Bulgaria

Dunărea: de la kilometrul 845,650 la kilometrul
374,100”;

(ii) între intrările corespunzătoare pentru Republica
Polonă și pentru Republica Slovacă se introduce
următorul text:

„România

Dunărea: de la frontiera sârbo-română (kilometrul
1 075) până la Marea Neagră pe brațul Sulina

Canalul Dunăre–Marea Neagră (64,410 kilometri
lungime): de la gura de confluență cu fluviul
Dunărea, la kilometrul 299,300 al Dunării de la
Cernavodă (respectiv kilometrul 64,410 al
Canalului), până la portul Constanța Sud-Agigea
(kilometrul «0» al Canalului).

Canalul Poarta Albă-Midia Năvodari (34,600
kilometri lungime): de la gura de confluență cu
Canalul Dunăre-Marea Neagră, la kilometrul 29,410
de la Poarta Albă (respectiv kilometrul 27,500 al
Canalului), până la portul Midia (kilometrul «0» al
Canalului).”;

(b) la capitolul 3, zona 4, între intrările corespunzătoare
pentru Republica Polonă și pentru Republica Slovacă se
introduce următorul text:

RO27.6.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 166/31

(1) JO L 389, 30.12.2006, p. 1. Directivă modificată prin Directiva
2006/137/CE (JO L 389, 30.12.2006, p. 261).

(2) JO C 321, 31.12.2003, p. 1.



„România

Toate celelalte căi navigabile care nu au fost incluse în
zona 3”.

2. Anexa IX se modifică după cum urmează:

(a) în partea I capitolul 4 articolul 4.05,

(i) între intrările corespunzătoare pentru Danemarca și
pentru Polonia se introduce următorul text:

„19 = România”;

(ii) între intrările corespunzătoare pentru Letonia și
pentru Lituania se introduce următorul text:

„34 = Bulgaria”;

(b) în partea III capitolul 1 articolul 1.06,

(i) între intrările corespunzătoare pentru Danemarca și
pentru Polonia se introduce următorul text:

„19 = România”;

(ii) între intrările corespunzătoare pentru Letonia și
pentru Lituania se introduce următorul text:

„34 = Bulgaria”;

(c) în partea IV capitolul 1 articolul 1.06,

(i) între intrările corespunzătoare pentru Danemarca și
pentru Polonia se introduce următorul text:

„19 = România”;

(ii) între intrările corespunzătoare pentru Letonia și
pentru Lituania se introduce următorul text:

„34 = Bulgaria”.

Articolul 2

(1) Statele membre care au căi navigabile interioare
menționate la articolul 1 alineatul (1) din Directiva
2006/87/CE asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere de
lege și a actelor administrative necesare pentru a se conforma
prezentei directive începând cu 30 decembrie 2008. Statele
membre comunică de îndată Comisiei textele acestor acte.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre
textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le
adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Luxemburg, 12 iunie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
A. VIZJAK

ROL 166/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.6.2008


